
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 
ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 

All’Albo 

Al sito web dell’Istituto 

 

 
Oggetto: determina sostituzione beni ODA su MEPA n. 6999724 del 28/10/2022 per acquisto 

beni e attrezzature per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transazione ecologica. 

 
Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-86  

CUP: F79J22000140006 

CIG: Z253843286 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in 
G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
22

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 27/02/2019; di aumento del limite 
per l’acquisto diretto fino ad un massimo di € 39.999,99 come previsto da 
disposizione vigenti in materia; 

Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 15/02/2022 relativa all’approvazione 
del Programma Annuale anno 2022; 

Visto  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto   l’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e 
la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI0035942 del 24/05/2022 
con oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”. Autorizzazione progetto. 

Visto  il proprio decreto prot. n. 3754 del 13/06/2022 di formale assunzione a bilancio 
del finanziamento relativo al progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-86; 

Vista  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al 
limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di materiale specifico alla 
realizzazione del progetto; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
22

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021; 

Vista  la necessità di favorire la realizzazione o la risistemazione di giardini e orti 
didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la fornitura e la posa in 
opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, 
l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati alle 
studentesse e agli studenti delle scuole del primo ciclo di istruzione, di 
misuratori per il monitoraggio del terreno, di attrezzature per la coltivazione 
idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, per la realizzazione di 
piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti per 
l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico; 

Considerate  le richieste della Commissione, formata all’uopo, che dopo un attenta ricerca per 
redigere la matrice degli acquisti ha deciso di acquistare il materiale presso la 
Ditta CampuStore srl; 

Vista  la propria determina n. 6173 del 27/10/2022 di affidamento diretto alla Ditta 
Campustore tramite ODA su MePa; 

Vista la mail della Ditta Campustore, ns. prot. n. 2219 del 04/04/2023, con la quale ci 
comunicavano: 
indisponibilità dell’articolo 342851 Scaffale a ripiani 142x30x98h 
sostituzione delle stesso con articolo migliorativo, codice art 346278 Struttura a 
ripiani composta da Serra 2 ripiani cm 70x50x92h e Serra 3 ripiani cm. 
70x50x125h; 

 

DETERMINA 

 

 di acconsentire alla sostituzione del prodotto migliorativo alle medesime condizioni 
economiche; 

 l’importo complessivo della spesa è determinato in €. 17.791,70 IVA inclusa; 

 la spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A03.109 “EDUGREEN: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – avviso 50636/2021”; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico; 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 
http://www.iccasalpusterlengo.edu.it  

 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Pasqualina Lucini Paioni 

(documento è firmato digitalmente ai sensi e del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
22

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2023-04-04T12:20:13+0200
	Pasqualina Lucini Paioni




